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КОНТРОЛЬНО – СЧЕТНАЯ ПАЛАТА

ГУБАХИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ул. Никонова д. 44, г. Губаха, 618250, факс (34) 248 4 02 94, тел. 4 08 51

	
	
	УТВЕРЖДАЮ

	
	
	Председатель Контрольно – счетной палаты Губахинского городского округа

	
	
	____________ Л. П. Лазарева

	
	
	«03»
февраля
2017 года

	

	ОТЧЕТ №
	2
	

	о результатах контрольного мероприятия

	«проверка соблюдения установленного порядка управления и распоряжения муниципальным имуществом – муниципальным жилищным фондом, находящимся в собственности Губахинского городского округа»

	

	«03» февраля 2017 года
	г. Губаха


Основание для проведения контрольного мероприятия:
– пункт 2.7 Плана работы Контрольно – счетной палаты Губахинского городского округа на 2016 год;

– распоряжение председателя Контрольно – счетной палаты Губахинского городского округа от 28.11.2016 года № 17 «О проведении планового контрольного мероприятия».

Предмет контрольного мероприятия: нормативно – правовые акты Российской Федерации, Пермского края, Губахинской городской Думы и иные распорядительные документы, регламентирующие вопросы управления и распоряжения муниципальным имуществом в части муниципального жилищного фонда Губахинского городского округ; документы, подтверждающие расходование средств округа на осуществление капитальных вложений в объекты муниципального жилищного фонда; регистры учета объектов жилищного фонда; регистры бухгалтерского учета; отчетность; соглашения договоры, платежные и иные первичные документы, касающиеся вопроса проверки.

Объект контрольного мероприятия: Управление строительства и жилищно – коммунального хозяйства администрации городского округа «Город Губаха».

Срок проведения контрольного мероприятия: с «01» декабря 2016 года по «27» января 2017 года.

Цели контрольного мероприятия: контроль за соблюдением установленного порядка управления и распоряжения муниципальным имуществом – муниципальным жилищным фондом, находящимся в собственности Губахинского городского округа:

– проверка расходования средств бюджета округа на осуществление капитальных вложений в объекты муниципального жилищного фонда, переданного по договорам социального найма.

Проверяемый период деятельности: 9 месяцев 2016 года.
Краткая информация об объекте контрольного мероприятия:

Управление строительства и жилищно – коммунального хозяйства администрации городского округа «Город Губаха» (далее по тексту – Управление строительства и ЖКХ) создано на основании Решения Губахинской городской Думы от 12.03.2015 г. № 249
 (далее по тексту – Решение № 249).

Управление строительства и ЖКХ является функциональным органом Администрации городского округа «Город Губаха» Пермского края, осуществляющим функции в сфере жилищно – коммунального, дорожного хозяйства, строительства и капитального ремонта на территории городского округа.

Общий объем средств, охваченных проводимым контрольным мероприятием за 9 месяцев 2016 года составил 524 777,86 руб.

Документы, материалы и информация, необходимые для проведения контрольного мероприятия, запрашиваемые в Управлении строительства и жилищно – коммунального хозяйства администрации городского округа «Город Губаха» представлены в полном объеме и в установленные сроки.

В ходе контрольного мероприятия установлено следующее.

В соответствии с вопросами местного значения в части сохранности и эффективного использования муниципального имущества (муниципального жилищного фонда) и с целью повышения качества и надежности предоставления жилищно – коммунальных услуг населению постановлением администрации от 26.06.2015 г. № 685 утверждена муниципальная программа «Обеспечение качественным жильем и услугами ЖКХ населения Губахинского городского округа». В рамках реализации Программы предусмотрено мероприятие «Капитальный ремонт муниципального жилищного фонда». Управление строительства и ЖКХ определено исполнителем мероприятия по ремонту муниципальных квартир и получателем бюджетных средств.
Общий объем расходов на осуществление мероприятий по капитальному ремонту муниципального жилищного фонда утвержден решением Губахинской городской Думы от 24.12.2015 г. № 300 «О бюджете Губахинского городского округа на 2016 год и плановый период 2017 и 2018 годов» (в ред. от 12.05.2016 г. №321) по состоянию на 01.10.2016 г. в сумме 572 312,00 руб.
В нарушение пункта 1.3.8. Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Губахинского городского округа Пермского края, утвержденного постановлением администрации 26.01.2015 г. № 41-1 (в ред. от 31.03.2015 г. № 400) Программа, не соответствует установленным требованиям. А именно, выявлено несоответствие ответственных исполнителей, соисполнителей, участников (ГРБС), указанных в разделе о финансовом обеспечении муниципальной программы, участвующих в реализации мероприятий по капитальному ремонту муниципального жилищного фонда.

В нарушение требований пункта 2 статьи 179 Бюджетного кодекса РФ, пункта 6 статьи 16 Положения о бюджетном процессе в Губахинском городском округе, утвержденного решением Губахинской городской Думы от 06.11.2014 г. № 214, Программа не приведена в соответствие с Решением Думы о бюджете Губахинского городского округа на 2016 год, в части соответствия классификации вида расходов бюджета.

В нарушение требований пункта 2.1.6. Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Губахинского городского округа Пермского края, утвержденного постановлением администрации от 26.01.2015 г. № 41-1 (в ред. от 31.03.2015 г. № 400), по состоянию на 01.10.2016 г. в Программе отсутствует перечень жилых помещений с указанием адресов и объема финансового обеспечения на их ремонт.

Необходимость проведения капитального ремонта, критерии и порядок отбора объектов для включения в план капитального ремонта, решение о проведении капитального ремонта по каждому объекту документально не подтверждены.
Исполнение Программы по данным отчета об исполнении бюджета (форма ОКУД 0503127) кассовые расходы по состоянию на 01.10.2016 г. составили 524 777,86 руб. или 91,69 % от утвержденных бюджетных назначений (код бюджетной классификации 505 0501 10101 11010 243).
Для проведения капитального ремонта муниципального жилищного фонда Управление строительства и ЖКХ всего за проверяемый период заключило с подрядными организациями 1 договор на сумму 72 312,00 руб. и 6 муниципальных контрактов на общую сумму 452 465,86 руб.

При проверке договоров (муниципальных контрактов), заключенных в рамках реализации Программы установлено:

1. в связи с ненадлежащим исполнением обязательств подрядчика (ООО «Управляющая компания «Север»), предусмотренных пунктом 4.2. муниципального контракта б/н от 06.05.2016 г. на сумму 40 625,00 руб. и в нарушение подпункта 3.2.1. пункта 3.2. контракта Управление строительства и ЖКХ не воспользовалось правом потребовать от Подрядчика уплаты неустойки (пени) за просрочку исполнения обязательства. Работы приняты по акту выполненных работ от 25.05.2016 г., на 6 (шесть) дней позже установленного срока.

Таким образом, за просрочку обязательств сумма недополученных доходов в бюджет округа составила 89,37 руб. (40 625,00 руб. * 11% / 300 * 6 дн.);
2. в июле 2016 года на выполнение капитального ремонта квартиры № 4 в многоквартирном доме по адресу: г. Губаха, пр. Ленина, 19 без проведения процедуры торгов заключены муниципальные контракты с одним и тем же подрядчиком ООО «Стройинвест» на один и тот же объект:

– № 1/3 от 06.07.2016 г. на сумму 79 145,0 руб. – электромонтажные работы, ремонт кухни и ванной;

– № 1/1 от 06.07.2016 г. на сумму 79 884,0 руб. – ремонт коридора и комнат;

– № 1/2 от 06.07.2016 г. на сумму 68 406,0 руб. – сантехнические работы.

ВЫВОДЫ:

В результате проведенной проверки по расходованию средств бюджета округа на осуществление капитальных вложений в объекты муниципального жилищного фонда, переданного по договорам социального найма, за 9 месяцев 2016 года установлены следующие нарушения:

1. В нарушение пункта 1.3.8. Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ от 26.01.2015 г. № 41-1 (в ред. от 31.03.2015 г. № 400), Программа не соответствует установленным требованиям. А именно, выявлено несоответствие участников, указанных в разделе о финансовом обеспечении муниципальной программы (по графе 2), участвующих в реализации мероприятий по капитальному ремонту муниципального жилищного фонда.

2. В нарушение требований пункта 2 статьи 179 Бюджетного кодекса РФ, пункта 6 статьи 16 Положения о бюджетном процессе от 06.11.2014 г. № 214, Программа не приведена в соответствие с Решением Думы о бюджете Губахинского городского округа на 2016 год, в части соответствия классификации вида расходов бюджета.

3. В нарушение требований пункта 2.1.6. Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ от 26.01.2015 г. № 41-1 (в ред. от 31.03.2015 г. № 400), по состоянию на 01.10.2016 г. в Программе отсутствует перечень жилых помещений с указанием адресов и объема финансового обеспечения на их ремонт.

Необходимость проведения капитального ремонта, критерии и порядок отбора объектов для включения в план капитального ремонта, решение о проведении капитального ремонта по каждому объекту документально не подтверждены.

4. При проверке договоров (муниципальных контрактов), заключенных в рамках реализации Программы установлено:

– в нарушение подпункта 3.2.1. пункта 3.2. муниципального контракта б/н от 06.05.2016 г. подрядчик исполнил свои обязательства на 6 (шесть) дней позже установленного срока. В соответствии с контрактом Управление строительства и ЖКХ не воспользовалось правом потребовать от Подрядчика уплаты неустойки за просрочку исполнения подрядчиком обязательства. За просрочку обязательств сумма недополученных доходов в бюджет округа составила 89,37 руб.
По результатам проверки составлен акт от 27.01.2017 г. № 2 и внесено представление от 03.02.2017 г. № КМ – 2 – 1 для принятия мер по устранению нарушений со сроком исполнения до 06.03.2016 г. со следующими предложениями:
Начальнику Управления строительства ЖКХ:

1. Рассмотреть результаты проверки, учесть замечания и недостатки, выявленные в ходе проверки.
2. Разработать нормативный правовой акт, определяющий критерии отбора, с целью включения объектов (или жилых помещений), подлежащих капитальному ремонту в муниципальную программу.
3. Принять меры по устранению нарушений, допущенных при формировании муниципальной программы «Обеспечение качественным жильем и услугами ЖКХ населения Губахинского городского округа».

4. Муниципальную программу «Обеспечение качественным жильем и услугами ЖКХ населения Губахинского городского округа» привести в соответствие с нормативными документами Губахинского округа.

5. Капитальный ремонт муниципального жилищного фонда осуществлять с применением конкурентных способов закупки (конкурс, запрос котировок и другие).
6. Воспользоваться правом взыскания неустойки (пени) с подрядчиков, нарушивших условия муниципальных контрактов.
Приложение:

	1.
	Перечень законов и иных нормативных правовых актов,
	на 1 л. в 1 экз.

	
	исполнение которых проверено в ходе контрольного
	

	
	мероприятия
	


	Руководитель контрольного мероприятия
	
	

	Инспектор КСП
	
	
	
	Л. И. Ржевская

	(Должность)
	
	(Подпись) 
	
	(расшифровка подписи)


Приложение № 1

к отчету по результатам

контрольного мероприятия

от «03» февраля 2017 г. № 2
ПЕРЕЧЕНЬ

законов и иных нормативных правовых актов, исполнение которых проверено в ходе контрольного мероприятия

	№

п/п
	Название законов и иных нормативных правовых актов с указанием даты и номера акта

	1
	Бюджетный кодекс Российской Федерации.

	2
	Решением Губахинской городской Думы от 06.11.2014 г. № 214 «Об утверждении Положения о бюджетном процессе в Губахинском городском округе» (с последующими изменениями).

	3
	Решение Губахинской городской Думы от 12.03.2015 г. № 249 «Об утверждении органов местной администрации и утверждении Положений о них», Приложение № 8 «Положение об управлении капитального строительства администрации городского округа «Город Губаха» Пермского края».

	4
	Решение Губахинской городской Думы от 30.04.2015 г. № 258 «О реорганизации функциональных органов администрации города Губахи и утверждении Положения об Управлении строительства и жилищно-коммунального хозяйства администрации городского округа «Город Губаха» Пермского края».

	5
	Решение Губахинской городской Думы от 24.12.2015 г. № 300 «О бюджете Губахинского городского округа на 2016 год и на плановый период 2017 и 2018 годов».

	6
	Решение Губахинской городской Думы от 12.05.2016 г. № 321 «О внесении изменений в решение Губахинской городской Думы от 24 декабря 2015 года № 300 «О бюджете Губахинского городского округа на 2016 год и плановый период 2017 и 2018 годов».

	7
	Муниципальная программа «Обеспечение качественным жильем и услугами ЖКХ населения Губахинского городского округа», утвержденная постановление администрации городского округа «Город Губаха» от 26.06.2015 г. № 685 (с последующими изменениями).

	8
	Муниципальная программа «Управление муниципальным имуществом», утвержденная постановление администрации городского округа «Город Губаха» от 05.11.2015 г. № 1226 (с последующими изменениями).

	9
	Постановлением администрации городского округа «Город Губаха» от 21.07.2016 г. № 744 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Губахинского городского округа Пермского края».


�. Решение Губахинской городской Думы от 12.03.2015 г. № 249 «Об учреждении органов местной администрации и утверждении Положений о них».





